и Е 3 А в и с и и и Й РАБОЧИЙ ВЕСТНИК

N 11 а Петербург, 27 апреля 1992 г.

ХРОНИКА

17 апреля, Самара (Б. Кравченко). Решением городско
го суда в полном соатаве восстановлен на работе стачечный
комитет теплосилового цеха государственного подпмпниково-
го завода номер 4. Члены стачкома были ролены в декабре
прошлого года за организацию забастовки, и судебное раз-

I бирательство по их делу длилось более четырех меаяцев.
1 l*t ★ *

Москва (В.К.). Российская партия коммунистов 11 м 18 апреля прове
ла два суббЬтника, приуроченных ко дню роадения Ленина. В эти дни рос
сийские коммунисты трудились на строительстве нового московского аптеч
ного комплекса.

* * *
18-19 апреля, Екате]̂ (нбург (Б.К.). Прошла конференция общественно-

политического объединения "Рабочий". Ее объявленной целью было создание
всероссийского движения рабочей оппозиции нынешнему курсу правительст
ва. На конференцию съехались представители рабочих и политических ор-
ганзаций из Москвы, Челябинска, Казини и Екатеринбурга. Среди них члены
Русского союза, Российской коммунистической рабочей партии, Трудовой
России, партии "Новые левые" , Рабочей партии и др.

* * *
20 ащ)еля, Москва (Б.К). В Нейтральном доме работников искусств

состоялась презентация новой газеты "Биржа труда". Ее учредителем стал
департамент труда и занятости при правительстве Москвы. Новая газета
призвана помочь безработным в решении их проблем.

■к -к *
20 апреля, Новосмбмрск (И. Амельченко). Состоялась конференция бас

тующих учителей города. Она рассмотрела решения городского Совета на
родных депутатов о стопроцент'ной компенсации работникам народного обра
зования при условии немедленного прекращения забастовки и заслушала
выступление мэра города. Большинством голосов учителя репшли продолжать
забастовку до полного выполнения руководством города и области Указа
президента Ельцына номер 1 о развитии народного образования. По данным
на 20 апреля в Новосибирске бастует 90 процентов школ, 51 школа в об
ласти и 3 педагогических училища.

* * *

20 aIфeJИl. Москва (Б. К.). Состоялось заседание координационного
совета медицинских работников. Совет заслушал сообщение о ходе работы
согласительной комиссии по обсуждению требований медиков, принятых на
общегородской конференции работников здравоохранения. Было отмечено,
что взаимопонимание по отдельным пунктам между забастовочным комитетом
и правтельством было найдено. В частности правительство предложило фи
нансировать 75% медицинских учревдений от общей потребности столицы.

Однако, не принято окончательного решения по полному финансирова
нию, не решен ряд социальных вопросов, в частности, по заработной пла
те, которая на данный момент составляет у медиков в среднем 774 рубля.
В связи с этим забастовочный комитет решил:

1. Предложить медицинским учреждениям города Москвы присоединиться
к обшэроссийской забастовке и начать ее проведение 27 апреля;

2. федложить трудовым коллективам следующие формы и методы забас
товки:

Первый этап. Первая неделя. На этом этапе амбулаторно-поликлини
ческие и стационарные учреждения прекратят экспертизу временной нетру
доспособности. Открытие, продление и закрытие больничных листов,
справок по бытовым и "пьяным" травмам, заполнение пенсионных листов,
санитарно-курортных карт, выдачу заключений по жилищным и транспортным
льготам и т. д.

Если правительство не примет положительное решение, начнется вто
рой этап забастовки. С 4 мая прекратят прием больных стационары и амбу
латорно-поликличические учреждения,

Если и это не приведет к результату, то с 10 мая прекратится ока
зание любой медицинской помощи.

* * -к
21 ащюля, Москва (Б.К). Начальник главного медицийского управле

ния Соловьев распространил телефонограмму, в которой предписал главным
врачам и их заместителям, а также главным медсестрам всей медучреждений
на первом этапе забастовки "обеспечить безусловную выда«̂ медицинских

документов всем пациентам". Начальник напомнил также, что
предлагаемое забастовочным комитетом с 10 мм прекращение
оказания любой медицинской помоши "преследуется по закону
как уголовное преступление". В телефонограмме содержится
также призыв к трудовым коллективам отказаться от участия
в забастовке.

*
Челябинск (С. Мухаркин). Продолжается забастовка ме

диков города. Из 175 медучреждений в ней не участвует
лишь 40 больниц и поликлинник. Одновременно с забастовкой
проходит пикетирование зданий областной администрации. 20
апреля пикетирование вылилось в митинг, в котором приняли
участие несколько тысяч человек. 22 апреля состоялся еще
один митинг медиков.

А л *
22 апреля, Москва (Б. К.). Движение на Тверской улице было перекры

то бастующми учителями москвоских школ. Их митинг проходил под лозун-

roM: "Гайдару и его команде - зарплату учителя!” В митинге приняли
участие около Cs тысяч учителей. Акция была организована профсоюзом ра
ботников науки и образования. Однако, идея перекрыть движение возникла
стихийно. И несмотря на попытки организаторов ввести митинг в мирное
русло, учителя не уходили с мостовой около двух часов.

* * *
ГОРОДСКАЯ ХРОШ(КА

22 апреля (И. Иванов). Председатель свободного профсоюза работникоЕ
автотранспортных слу«5 йюрского завода по внутризаводскому радио пре
дупредил о том. что свободный профсоюз, объявит забастовку, если адми
нистрация не признает его, и бухгалтерия не прекратит высчитывать ив
зарплаты рабочих членские взносы в №1111

*  -к -к

22 алрелр (В.Я̂'шев). Состоялась III конференция представителей
трудовых коллективов профессионально-технических училии. На ней была
официально совдана ассоциация профессиональных организаций ПТУ. Дело в
том. что раньше профсоюзы к.аадого профтехучилища входили в профсоюзы
ооответствующих отраслей и таким образом при единстве интересов оказы
вались организационно оторванными друг от друга. Теперь ке ассоциация
возьмет на себя защиту обидах интересов.

Был утвержден устав ассоциации и избран первый Президент - предсе
датель городского стачкома Василий Георгиевич Я̂ппев.

Конференция приняла решение об участии коллективов ПТУ в межрегио
нальной забастовке работников народного образования 15 мая и всесоюзной
забастовке 22 мая.

* * *
23 ащюля (И-Чеберко]. Состоялось заседание стачечного комитета

станции скорой медицинской помощи Петербурга. Учитызач, что большая,
часть требований, предъявленных "скорой" городским властям в феврале до
сих пор не выполнена, стачечный комитет единогласно постановил 29 апре
ля начать проведение 5ес:;рочной акции протеста до принятия властями
конкретных удовлетворяющих стачком мер.

Под акцией протеста подразумеваются следующие мероприятия:
29 и 30 апреля с 10 до 13 часов машины скорой помощи будут пикети

ровать здания мэрии и Петросовета.
Латы и время послед̂’>лпих пикетов уточняются.
Начиная с 1 мая все сотрудники станции скорой помош! переходят г:а

месячную норму часов работы. Учитывая, что 30% сотрудников станции ра
ботают на полторы-две ставк:! эта акция слильнее всего ударит по возмож
ностям скорой оказывать оперативную помощь.

Начиная с 1 мая врачам и фельдшерам предложено ограничить о5ъ-м
вед5тцейся медицинской документации, если это не причиняет ущерба оказа
нию экстренной медицинской помощи.

o-'V мая стачечныр! комитет рекомендует работникам станции выразить
с̂ой протест в форме опоздания на работу, не более чем на Г часа.

Лзнная акция обусловлена решением Всероссийского коо['ДИнационного
сове-та стачечных комитетов скорой помош' о провед<̂нии с 1C часов утра

-  3 -

25 апреля 5^-ссрочкой акдии протеста по всей России,
★ э*г *

ПОЛИТИЧЕСКАЯ ХРОНИКА

22 апреля (Д. Солонников). В редакции ’’Новой газе
ты" прошло совещание представителей ряда левых оппозици
онных партий. Было принято решение с проведении в мае ме
сяце научно-практической конференции "Проблемы оппозиции
в России". Организаторами конференции выступают фижение
"Объединенные левые" и редакция "Новой газеты".' Б работе
конференции предлагается принять участие партиям, органи
зациям, профсоюзным объединениям и частным лицам, разде
ляющим левые (в традиционном смысле слова) взгляды.

Б совещании приняли участие'представители регионального оргкомите
та Партии Труда, Социалистической партии трудящихся, Россииской партии
коммунистов, представители Конфедерации анархо-синдикалистов, Федерации
социалистической молодежи, а также отдельные члены Объединенного фронта
трудящихся и Российской коммунистической рабочей партии.

АЛ А

CR№0

30 апреля в 15: GO .Тенинградская (С.Петербургская)
федерация проФсокеор проводит во 1Шорце Труда благотвори
тельный обед и концерт для малообеспеченных жителей горо
да.

•к тк тк

1 мая в 10 часов утра колонна анархистов города от
правится от Владимирской плопщи к Казанскому собору для
проведения митинга.

* * А
1 шя в 11 часов утра Партия Труда планирует провести у Казанского

сооора митинг с последующим шествием на Дворцовую площадь.
* * *

Совет рабочих Ленинграда планирует 1 мая в 14:00 провести на Двор
цовой площади митинг в честь праздника солидарности трудящихся. От пяти
ближайших станций метро в 12:30 к Дворцовой направятся колонны демонс
трантов.

Ж А Ж

в рамг-лх мероприятий, посвященных Дню солидарности
трудящихся Совет Ленинградской (С. Петербургс.чой) федера
ции профсоюзов 1 мая в 12:00 организует возложение цветов
на кладбище им. жертв 9-го января.

* *  *

ВЕСТИ С МЕСТ

Нам посольство - не указ

Не состоялась объявленная в предыдущем номере "Нерва" поездка де-

легации С. Петербургских прэфсокеникоь б Польшу. Дело в том, что рабочим
Не уд.алось купить билеты до Варшавы. 'А это несмотря на то, что сотруд
ники польского консульства позвонили 'Е железнодорожную ь:асеу и попроси
ли выделить членам лелегашш билеты иг консул1:.ской брони. Работники
касс-ы ответили на это: "А нам поляки не указ. Еы-то российские гражда
не. так что никаких билетов не получите."

Просьба не думать, что за всем этим кроется ка
кая-то глубокая политическая подоплека. Просто работники
железнодорожных касс имеют немалый доход за перепродажу
билетов ва границу "налево". Так что, хотя рынок и открыл
наши границы, но не для всех.

Будем надеяться, что делегация все-таки доберется до Варшавы
■приглашение действительно до следующего лета), .котл не исллючено, что
проделать это им придется на своих двоих.

★ 1*( l*t
Классовая борьба в действии !

На Полюстровском производстве ЛСК во время обеденного перерыва
один из лидеров местного профсоюза "Независимость" Иван Базиков разда
вал рабочим листовкл с протестом против намечающихся сокращений. Слу
чайно проходивший мимо зам. директора т. Купавых до глубины души возму
тился таким безобразием и смело ринулся в бой. Дело дошло до рукопаш
ной. В результате - жертв нет, листовок тоже.

фофсоюз "Независимость" рассматривает вопрос о привлечении зам.
директора к уголовной ответственности за хулиганские действия.

* Л Л

С«бо I

Сокрашрние работников на производствах - знамение нашего времени.
Докатилось оно и до ПолюЬтровского производства Однако здесь дело зас
топорилось благодаря активным действиям местного профсоюза "IfesaBHCH-

мость".
Сперва администрация разослала уведомления о сокращении целому

ряду работников, в том1числе и всем руководителям профсоюза. Однако,
разъяснительной работы членов "Независимости" и кампании по раздачи
листовок среди рабочих поднялся такой ропот, что администрация пошла
на попятный. Сперва был распространен слух, что будет не сокращение, а
просто людям предоставят месячный отпуск без сохранения содержания, а
потом все утихло.

Но администрация не сдавалась и решила предпринять новую попытку.
Теперь было объявлено о сокращении пенсионеров. Начальство, видимо, за
было. что Б соотЕетствил с КЗоТом на увольнение пенсионера необходимо
согласие профсоюза и, к тому же, люди, проработавшие много лет на дан
ном предприятии име:<)Т пре:!мущества в случае сокращения. Пришлось проф
союзу в письменно! 1|юрме разъяснить администращш действующее законода
тельство. (лвета на письмо не последовало, однако приказ был отменен.

- 8  -

структзф над посредническими;
- сохранение и развитие системы социальных гарантий;
- восстановление контроля представительных органов власти за дея

тельностью 'исполнительной власти и равитие самоуправления во всех сфе
рах общественной и экономической жизни.

Принято 15 марта 1992
11 межегиональным совеищнием сторонников ПТ

* * *

Ленинградская организация Российской партии коммунистов (РШ) ор
ганизует бесплатную юридическую консультацию для активистов рабочего и
профсоюзного движения, а тацэке для всех нуждающихся в правозавдте. При
ем ведется квалифицированными специалистами, кандидатами юридических
наук, по средам с 18; 00 до 19; 00 по адресу; ул. Скороходова, д. 19, комн.
327 (ст.метро "Петроградская").

* * *
'Приглашаем Вас посетить бесплатную залоговую библи

отеку "Рубикон". В библиотеке имеются книги по истории
международного и российского рабочего и профсоюзного дви
жения, а таюш книги по истории и политике, изданные в
нашей стране и за рубежом, с начала века и до наших дней.

Кроме того вы сможете прочесть или приобрести газеты и журналы по
аналогичной тематике, в том числе лучшую российскую профсоюзнр газету
"Солидарность".

У нас есть то, что вам не. смогут предложить ни в обычных библиоте
ках, ни в Союзпечати.

Библиотека работает по воскресеньям с 15 до 18 ч.
Наш адрес: наб. р. Фонтанки, д. 64, кв. б.

Телефон; 315-30-03 (звонить только в часы работы библиотеки̂
★ ★ ч*с

Бюллетень "НеРВ" издается при финансовой и материально-технической
помощи редакции "Рубикона". Тираж распространяется бесплатно или по се
бестоимости печати. Приншлаются пожертвования от лиц и организаций.

•к тк -к тк -к

Конт, телефоны редакции "НеРЕ";
315-30-03 Игорь Дашкевич (четверг, пятница 18-21; воскресенье 15-18)

528-45-63 Игорь Шхалов (е.жедн. 9-11 и 22-24)
Для писем; 197022, СПб, ул. Петропавловская, 8-13, Мухиной Л. Л

★ ★ т*с

Номер подготовлен редакцией "Рубикона” - издания независимого
профсоюзного движения. В номере использованы материалы московского ин
формационного агентства "КАС-КОР". Редакция не несет ответственности за
идеи, высказываемые в публикуемых документах.

Сканирование н обработка В.В.Большаковон